
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,843 3,843 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,843 3,843 0

1.교직원연수 2,487 2,487 0

1.[초]자율연수 2,487 2,487 0

1.일반수용비 1,487 1,487 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 1,356 1,356 0

1.[초]동호회지원 105 105 0

1.교직원복지비 105 105 0

2.[초]교직원문화행사 1,251 1,251 0

1.일반수용비 1,093 1,093 0

2.여비 158 158 0

2.학생복지/교육격차 해소 139,161 137,217 1,944

1.급식 관리 82,525 82,821 -296

1.학교급식운영 82,525 82,821 -296

1.[초]급식재료구입비 58,464 58,464 0

1.급식용식재료비 58,464 58,464 0

2.[초]급식운영비 8,518 9,026 -508

1.일반수용비 5,567 6,075 -508급식소모품 : -508,000원*1교= -508,000

2.연료비 2,525 2,525 0

3.기타공공요금 45 45 0

4.비품구입비 381 381 0

3.[초]급식기구확충비 12,457 12,457 0

1.일반수용비 12,457 12,457 0

4.[초]대체인건비 636 424 212

1.기간제직원인건비 636 424 212
(성립전_4추)대체인력인건비 : 211,290원

*1교=
212,000

5.[초](목)급식운반차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0
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2.연료비 700 700 0

3.기타공공요금 700 700 0

2.보건관리 9,187 9,187 0

1.학생및교직원보건안전관리 5,994 6,094 -100

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100응급환자후송비 : -100,000원*1교= -100,000

2.[초]학생건강검사 94 94 0

1.학생복지비 94 94 0

3.[초]보건실운영 5,700 5,700 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.학생복지비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

4.[국고][초]흡연예방활동운영비(목) 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학교환경위생관리 3,193 3,093 100

1.[초]먹는물관리 1,180 1,080 100

1.일반수용비 1,180 1,080 100정수기유지비 : 100,000원*1교= 100,000

2.[초]공기질측정 713 713 0

1.일반수용비 713 713 0

3.[초]방역관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

3.학생복지 47,449 45,209 2,240

1.학생복지운영 47,449 45,209 2,240

1.[초]졸업앨범제작 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]학생교과서구입 373 373 0

1.교육운영비 373 373 0

3.[초]통학차량운영(목) 27,730 26,496 1,234
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1.무기계약직원인건비 18,437 18,437 0

2.일반수용비 3,837 3,837 0

3.연료비 4,778 3,678 1,100주유비 : 1,100,000원*1교= 1,100,000

4.기타공공요금 678 544 134자동차세및 보험료 : 134,000원*1교= 134,000

4.[초]통학택시운영(목) 18,646 17,640 1,006

1.일반수용비 18,646 17,640 1,006통학택시운영비 : 1,006,000원*1교= 1,006,000

3.기본적 교육활동 93,232 94,168 -936

1.교과 활동 82,790 82,651 139

1.교과활동지원 52,908 53,273 -365

1.[초]학습준비물구입 856 900 -44

1.교육운영비 856 900 -44학습준비물 : -44,000원*1교= -44,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,333 1,404 -71

1.교육운영비 1,333 1,404 -71교사용교과서구입 : -71,000원*1교= -71,000

3.[초]보결수업관리 1,080 1,330 -250

1.운영수당 1,080 1,330 -250보결(결보강)수당 운영 : -250,000원*1교= -250,000

4.[초]기초학력지도 1,639 1,639 0

1.교육운영비 1,639 1,639 0

5.[초]교수학습자료지원실구축 18,000 18,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.비품구입비 8,000 8,000 0

6.[초]학생자치복합공간조성 30,000 30,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

2.비품구입비 15,000 15,000 0

2.과학 교과활동 1,636 1,636 0

1.[초]교과운영 1,636 1,636 0

1.교육운영비 451 451 0

2.학습준비물 1,185 1,185 0

3.체육 교과활동 6,897 7,167 -270
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1.[초]교과운영 1,230 1,500 -270

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 1,030 1,300 -270계절스포츠체험 : -270,000원*1교= -270,000

2.[초]태권도지도자인건비(목) 4,067 4,067 0

1.운영수당 3,720 3,720 0

2.교육운영비 347 347 0

3.[초]학교스포츠클럽운영지원(목) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.외국어 교과활동 1,440 1,440 0

1.[초]원어민보조교사인건비 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

5.선택 교과활동 78 78 0

1.[초]교과운영 78 78 0

1.교육운영비 78 78 0

6.유치원 교과활동 19,831 19,057 774

1.[초]교과운영 10,552 10,807 -255

1.운영수당 360 500 -140보결수당 : -140,000원*1교= -140,000

2.우유대금 598 350 248급식용우유대금 : 248,000원*1교= 248,000

3.교육운영비 8,612 8,957 -345교구구입 : -45,000원*1교= -45,000

인터넷사이트이용료 : -300,000원*1교= -300,000

4.도서구입비 982 1,000 -18유아용도서구입 : -18,000원*1교= -18,000

2.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

3.[유]누리과정지원(교육과정운영-목)3,479 2,450 1,029

1.교육운영비 3,479 2,450 1,029
교육과정운영비(학습준비물) : -214,000원

*1교=
-214,000

(성립전_4추)교육과정운영비(학습준비물) 

: 1,242,660원*1교=
1,243,000

4.[유]교과운영(목) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,640 4,640 0
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2.교육운영비 360 360 0

2.창의적 체험활동 10,442 11,517 -1,075

1.자율활동 2,854 3,929 -1,075

1.[초]학생회활동지원 749 821 -72

1.교육운영비 749 821 -72학생자치프로그램 지원 : -72,000원*1교= -72,000

2.[초]체육대회 892 892 0

1.교육운영비 892 892 0

3.[초]학교특색사업 216 216 0

1.교육운영비 216 216 0

4.[초]자율선택과제 997 2,000 -1,003

1.교육운영비 997 2,000 -1,003체험활동비 : -1,003,000원*1교= -1,003,000

2.현장체험학습활동 6,588 6,588 0

1.[초]용담댐주변지역육성사업비(목)6,588 6,588 0

1.교육운영비 5,688 5,688 0

2.도서구입비 900 900 0

3.진로활동 1,000 1,000 0

1.[초]진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 97,897 96,655 1,242

1.방과후학교 운영 65,997 65,855 142

1.방과후학교운영 800 800 0

1.[초]농어촌방과후학교 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.돌봄교실운영 26,060 26,060 0

1.[초]돌봄교실운영 26,060 26,060 0

1.무기계약직원인건비 20,190 20,190 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교육운영비 3,320 3,320 0
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4.비품구입비 2,000 2,000 0

3.유치원방과후과정운영 39,137 38,995 142

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 29,170 29,170 0

1.무기계약직원인건비 22,637 22,637 0

2.기간제교원인건비 4,138 4,138 0

3.운영수당 320 320 0

4.기간제교원법정부담금 2,075 2,075 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,923 7,423 -500

1.운영수당 3,558 3,686 -128
방과후과정운영특성화강사비 : -128,000원

*1교=
-128,000

2.교육운영비 3,365 3,737 -372방과후과정운영재료비 : -197,000원*1교= -197,000

방과후과정운영통학택시비(방학) : 

-175,000원*1교=
-175,000

3.[유]누리과정지원(방과후과정운영-목)2,431 1,789 642

1.교육운영비 2,431 1,789 642
방과후과정운영비(간식비) : -54,000원*1

교=
-54,000

(성립전_4추)방과후과정운영비(간식비) : 

696,000*1교=
696,000

4.[유]유치원기간제교원운영(목) 613 613 0

1.기간제교원인건비 613 613 0

2.독서활동 3,850 3,850 0

1.독서활동운영 3,850 3,850 0

1.[초]도서구입 3,360 3,360 0

1.도서구입비 3,360 3,360 0

2.[초]도서관운영 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0

3.교기육성 16,050 14,950 1,100

1.교기운영 16,050 14,950 1,100

1.[초]육성종목운영(목) 16,050 14,950 1,100

1.여비 5,900 5,900 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.교육운영비 9,550 8,450 1,100
전국동계체육대회 학교운동부 훈련비 : 

-2,200,000원*1교=
-2,200,000
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(성립전_4추)유공 지도교사 포상금(목) : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

(성립전_4추)103회전국동계체육대회훈련비

 : 1,000,000원*1교=
1,000,000

(성립전_4추)제103회 전국동계체육대회대

비 강화훈련비(목) : 300,000원*1교=
300,000

4.기타 선택적 교육활동 12,000 12,000 0

1.기타선택적교육운영 12,000 12,000 0

1.[초]특수교육운영 12,000 12,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 4,000 4,000 0

5.교육활동 지원 16,273 16,489 -216

1.교무업무 운영 6,064 6,100 -36

1.교무학사운영 6,064 6,100 -36

1.[초]교무학사운영 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

2.[초]환경정리 764 800 -36

1.일반수용비 764 800 -36환경정리용품 : -36,000원*1교= -36,000

2.학습지원실 운영 788 968 -180

1.정보화실운영 788 968 -180

1.[초]학교정보화지원 788 968 -180

1.교육운영비 788 968 -180
프린터 토너 등 소모품 구입비 : -180,000

원*1교=
-180,000

3.교육여건 개선 9,421 9,421 0

1.교육환경개선 9,421 9,421 0

1.[초]교실환경개선 9,421 9,421 0

1.교육운영비 3,421 3,421 0

2.비품구입비 6,000 6,000 0

6.학교 일반운영 140,737 137,188 3,549

1.학교기관 운영 29,410 34,712 -5,302

1.부서기본운영 11,435 13,805 -2,370
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교장실운영 4,250 4,250 0

1.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0

2.[초]행정실운영 7,185 9,555 -2,370

1.일반수용비 1,460 2,830 -1,370복사용지구입비 : -250,000원*1교= -250,000

사무용품 구입비 : -1,120,000원*1교= -1,120,000

2.여비 5,325 6,325 -1,000관내 여비 : -300,000원*1교= -300,000

관외 여비 : -700,000원*1교= -700,000

4.일반업무추진비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 8,275 11,407 -3,132

2.[유]유치원 시설장비유지 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

3.[유]유치원운영 7,795 10,927 -3,132

1.일반수용비 4,482 4,482 0

2.여비 460 460 0

3.교육운영비 2,353 2,985 -632
입학식 및 졸업식 행사운영 : -30,000원*1

교=
-30,000

학부모참여수업운영 : -200,000원*1교= -200,000

졸업앨범구입 : -74,000원*1교= -74,000

공립유치원 연합행사경비 : -300,000원*1

교=
-300,000

학교행사운영 : -28,000원*1교= -28,000

4.학생복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 100 400 -300
입학식 및 졸업식 행사용 다과 : -200,000

원*1교=
-200,000

행사용 다과 : -100,000원*1교= -100,000

6.비품구입비 0 2,200 -2,200교구장 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

교실비품구입 : -1,200,000원*1교= -1,200,000

3.행정지원인력운용 9,700 9,500 200

1.[초]무기계약직원인건비 9,700 9,500 200

1.무기계약직원인건비 9,700 9,500 200무기계약직(인건비) : 200,000원*1교= 200,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 110,327 101,476 8,851

1.학교시설장비유지 110,327 101,476 8,851

1.[초]공공요금및제세공과금 20,135 22,191 -2,056

1.전기요금 14,831 16,887 -2,056전기요금 : -1,556,000*1교= -1,556,000

심야전기요금 : -500,000원*1교= -500,000

2.상하수도료 250 250 0

3.기타공공요금 5,054 5,054 0

2.[초]연료비 412 540 -128

1.연료비 412 540 -128난방용등유 : -128,000원*1교= -128,000

3.[초]시설관리용역 12,234 12,754 -520

1.일반수용비 12,234 12,754 -5203종시설물점검비 : -20,000원*1교= -20,000

공기청정기운영비 : -500,000원*1교= -500,000

4.[초]시설일반관리 58,000 46,445 11,555

1.일반수용비 58,000 46,445 11,555소규모수선비 : 11,555,000원*1교= 11,555,000

6.[초]학교청소관리 19,546 19,546 0

1.무기계약직원인건비 19,146 19,146 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교시설 확충 3,791 3,791 0

1.시설확충 및 개선 3,791 3,791 0

1.시설확충및개선 3,791 3,791 0

1.[초]대수선공사 3,791 3,791 0

1.일반수용비 3,791 3,791 0

8.학교 재무활동 400 400 0

1.예비비 400 400 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 400 400 0

1.[초]예비비 400 400 0

1.예비비 400 400 0

세출합계 495,334 489,751 5,583
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